[image: image1.jpg]

СОВЕТ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от ____________                                                                                          № _______

станица Архангельская
О пенсии за выслугу лет отдельным категориям работников, лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 16 Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», на основании Федерального закона                        от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого  района  РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет отдельным категориям работников, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по организационно-правовым вопросам и местному самоуправлению (Дроботова).

3.Обнародовать настоящее решение в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района                                                           Е.М.Абашкин

Председатель Совета

Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района                                                        Е.В.Андрусенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета
Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

от ____________ № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о пенсии за выслугу лет отдельным категориям работников, лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района
1.Общие положения.

1.1.Положение о пенсии за выслугу лет отдельным категориям работников, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Положение), в соответствии с федеральными законами «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», «О страховых пенсиях», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, определяет условия предоставления права на пенсию за выслугу лет отдельным категориям работников, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее - пенсия за выслугу лет), а также порядок его реализации.

2.Право на пенсию за выслугу лет.

2.1.Право на пенсию за выслугу лет при наличии условий, установленных настоящим Положением, имеют:

лица, не состоявшие на муниципальной службе и ранее замещавшие следующие должности в органах представительной или исполнительной власти Архангельского сельского поселения Тихорецкого района:

глава администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

глава Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

лица, замещавшие на 1 января 1997 года и позднее должности муниципальной службы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района;

лица, замещавшие на 1 января 1997 года и позднее муниципальные должности в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района.

2.2.Пенсия за выслугу лет назначается лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, при следующих условиях:

2.2.1.Получение лицом пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

2.2.2.Наличие стажа муниципальной службы не менее 15 лет.

Стаж муниципальной службы, дающий право на установление пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии с Законом Краснодарского края            «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае» и устанавливается решением комиссии по установлению муниципального стажа администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

Лица, замещавшие выборные муниципальные должности, имеют право на пенсию за выслугу лет при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия  на постоянной основе в указанной должности в течение одного полного срока избрания.

2.2.3.Прекращения трудовых отношений с органами местного самоуправления Архангельского сельского поселения Тихорецкого района  либо с органами представительной или исполнительной власти Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по следующим основаниям:

окончание срока полномочий;

увольнение в связи с достижением предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

увольнение в связи с ликвидацией органа местного самоуправления  Архангельского сельского поселения Тихорецкого района либо сокращением численности или штата работников данного органа;

обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

увольнение в связи с выходом на пенсию, назначенную в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или увольнение по инициативе муниципального служащего в период получения пенсии в соответствии с указанными законами.

2.2.4.Замещение муниципальной должности и должности муниципальной службы либо должности в органах представительной или исполнительной власти Архангельского сельского поселения Тихорецкого района не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

2.3.Лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, получающим два вида пенсии, пенсия за выслугу лет устанавливается  к страховой  пенсии по старости.

3.Порядок установления и размер пенсии за выслугу лет.

3.1.Пенсия за выслугу лет устанавливается в процентном отношении  к назначенной пенсии в следующем порядке:

1)Лицам, замещавшим муниципальные должности в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района, при исполнении полномочий по замещаемой должности от 1 до 3 лет – 55 процентов, а при исполнении этих же полномочий в течение одного полного срока – 100 процентов;

2)Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района, отдельным категориям работников Архангельского сельского поселения Тихорецкого района – 60 процентов при стаже муниципальной службы не менее 15 лет и увеличивается на 3 процента  за каждый полный год сверх установленного стажа, но не более 80 процентов.

3.2.Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации минимального размера страховой пенсии по старости.

4.Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет.

4.1.Прием заявления и документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, осуществляется администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

4.2.К заявлению прилагаются:

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

документы, подтверждающие стаж работы при замещении муниципальной должности, должности муниципальной службы в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в органах представительной или исполнительной власти Тихорецкого района (копия трудовой книжки, копия военного билета, трудовой договор, архивные справки).

При поступлении заявления и документов администрация запрашивает в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации справку о виде, размере и сроке назначенной страховой пенсии.

Заявитель представляет копии документов с их оригиналами. Копии документов заверяются работником администрации. Заявитель вправе представить нотариально заверенные копии документов, а также справку территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о виде, размере и сроке назначенной страховой пенсии.
4.2.1.Пенсия за выслугу лет назначается распоряжением администрации муниципального образования Тихорецкий район (далее - распоряжение администрации) со дня подачи заявителем документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, но не ранее дня возникновения права заявителя на пенсию за выслугу лет.

Перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с увеличением стажа муниципальной службы или размера страховой пенсии производится с 1 числа месяца, в котором наступило право на перерасчет.

4.3.Пенсия устанавливается в 30-дневный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 4.2. настоящего Положения, распоряжением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на основании решения Комиссии по установлению пенсий за выслугу лет на муниципальной службе в администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее Комиссия).

В случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет Комиссия в указанный срок письменно извещает об этом заявителя.

4.4.Распоряжение администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района об установлении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением и необходимыми документами Комиссия в 10-дневный срок направляет в бухгалтерию администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

4.5.Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи лицом заявления со всеми необходимыми документами.

4.6.Пенсия за выслугу лет, назначенная при условии назначения страховой пенсии по старости, устанавливается пожизненно.

Пенсия за выслугу лет, назначенная при условии назначения страховой пенсии по инвалидности, устанавливается на срок назначения страховой пенсии по инвалидности.

4.7.Перерасчет размера пенсии за выслугу лет при изменении размера государственной пенсии в связи с изменением пенсионного законодательства и по другим основаниям производит бухгалтерия администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

При изменении размера пенсии за выслугу лет в связи с изменением размера страховой пенсии по старости (инвалидности) увеличение (уменьшение) пенсии за выслугу лет производится с момента изменения размера государственной пенсии соответственно на сумму изменения пенсии без истребования заявления о перерасчете от лица, получающего пенсию за выслугу лет.

4.8. Пенсия за выслугу лет приостанавливается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих.
Заявитель, получающий пенсию за выслугу лет, обязан в 5-дневный срок направить в администрацию письменное заявление о наступлении указанных обстоятельств и приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства.
Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором администрацией было получено письменное заявление о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет и документы, подтверждающие прекращение указанных обстоятельств, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.
4.9.Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной  гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.

4.10.Пенсия за выслугу лет выплачивается дополнительно к пенсиям, назначенным в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

5.Применение законодательства Российской Федерации, законодательства

Краснодарского края по аналогии.

5.1.Распоряжение администрации о назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.
6.Финансирование расходов по выплате пенсий за выслугу лет.

6.1.Расходы по выплате пенсий за выслугу лет осуществляются за счет средств местного бюджета (бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района).

7.Заключительные положения.

7.1.Гражданам, получавшим до вступления в силу настоящего Положения дополнительное материальное обеспечение и пособие в соответствии с Положением  о дополнительном  материальном обеспечении лиц, замещавших  выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы Тихорецкого района Краснодарского края и установлении пособия отдельным категориям работников Тихорецкого района,  утвержденным решением Совета муниципального образования Тихорецкий район от 2 декабря 2005 года № 75 протокол № 11, размер ежемесячной доплаты к государственной пенсии и пенсия за выслугу лет на муниципальной

службе в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района определяется по нормам, предусмотренным настоящим решением.

7.2.Пенсия за выслугу лет назначается и выплачивается до вступления в силу федерального закона о государственном пенсионном обеспечении граждан Российской Федерации, проходивших муниципальную службу, и их семей.

Заместитель главы Архангельского

сельского поселения Тихорецкого района                                           Н.А.Булатова